
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.556, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.2403.001/PMLN
O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DOS ORDENADORES DE DESPE-
SAS DA (S) SECRETARIAS DE: FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO; SAÚ-
DE; INFRAESTRUTURA E URBANISMO; PROJETOS URBANÍSTICOS E HABITAÇÃO 
SOCIAL; CULTURA E TURISMO; DESPORTOS E JUVENTUDE; ATIVIDADES ECONÔ-
MICAS, EMPREENDEDORISMO, RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO AM-
BIENTE; E SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO, TORNA PÚBLICO A DIVULGAÇÃO 
DO RESULTADO DA LICITAÇÃO ACIMA MENCIONADA CUJO OBJETO É: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIALPERMANEN-
TE, DE INFORMÁTICA E DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, VENCEDORA AS EM-
PRESAS: 01- DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 
49.140.067/0001-10, Vencedora dos Lotes I, II, III, IV, XII, XVI,XVII, XXIII e XXIV, no va-
lor total de R$ 394.394,00 (TREZENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, TREZENTOS E 
NOVENTA E QUATRO REAIS), 02- AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPA-
MENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 30.607.801/0001-80, Vencedora do Lote V, no valor total 
de R$ 82.988,00 (OITENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS), 
03- MEGGA DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS LTDA ME, inscrita no CNPJ: 
40.256.020/0001-42, Vencedora do Lote VI, no valor total de R$ 21.086,48 (VINTE E UM 
MIL, OITENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), 04- INFORSISTEM 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 00.563.949/0001-08, Vencedora dos Lotes 
VII e VIII, no valor total de R$ 528.438,50 (QUINHENTOS E VINTE E OITO MIL, QUATRO-
CENTOS E TRINTA E OITO REAIS E CIQUENTA CENTAVOS), 05- CATFELLI DESIGN 
COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ: 44.460.306/0001-04, Vencedora dos Lotes VII, VIII, 
IX e XII, no valor global de R$ 50.458,50 (cinquenta mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais 
e cinquenta centavos), 06- POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ: 37.990.239/0001-66, Vencedora do Lote XI, no valor total de R$ 163.471,55 
(CENTO E SESSENTA E TRES MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E UM REAIS, E CI-
QUENTA E CINCO CENTAVOS), 07- REDNOV FERRAMENTAS LTDA, inscrita no CNPJ: 
45.769.285/0001-68, Vencedora do Lote XIV e XX, no valor total de R$ 5.750,29( CINCO MIL, 
SETECENTOS E CIQUENTA REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS), 08- FREEDOM DO 
BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ: 35.733.585/0001-33, Vencedora do Lote XVIII, no valor 
total de R$ 40.950,00 (QUARENTA MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS). TENDO 
O PROCESSO SIDO HOMOLOGADO. OBS: LOTES FRACASSADOS: IX, XV, XXI, XXII, 
XXV.PARA MAIORES INFORMAÇÕES PROCURAR NA SALA DE REUNIÕES DA CO-
MISSÃO, NA RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO - LIMOEIRO DO NORTE 
- CEARÁ. NOS HORÁRIOS DE 08H00MIN ÀS 13H00MIN, EM DIAS ÚTEIS, OU ATRA-
VÉS DO SITE TCE – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ. LIMOEIRO DO 
NORTE/CE, 25 DE SETEMBRO DE 2023, JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA - Se-
cretário de Finanças, Orçamentos e Planejamento (ÓRGÃO GERENCIADOR).

RESOLUÇÕES

Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente (CMDCA)

RESOLUÇÃO Nº 009/2023, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre as regras para o dia da votação do Processo de Escolha 
para Conselheiros Tutelares.

O COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE (CMDCA) de Limoeiro do Norte - Ceará, com sede na Rua Cel. José 
Nunes, s/n – Centro, nesta cidade, regido pela Lei n.º 738, de 28/12/1990 e Lei n.º 1.161, de 
04/06/2004 e Comissão Especial de Acompanhamento do Processo de Escolha para Conselhei-
ros Tutelares quadriênio 2024-2028, representado pela Sra. Presidente Maria Francineide Chaves 
de Azevedo, por deliberação unânime de seus membros em reunião extraordinária  realizada dia 
25 de setembro de 2023, delibera sobre as regras para o dia da votação do Processo de Escolha 
para Conselheiros Tutelares.

CONSIDERANDO que o dia da votação para Conselheiros Tutelares de Limoeiro do Norte/
CE, dia 01 de outubro de 2023, está se aproximando,

RESOLVE:

Art. 1º - A documentação exigida para o dia da votação será documento oficial com foto 
(carteira de identidade, CNH, CNH digital, carteiras de Conselhos Profissionais e e-título);

Art. 2º - Não será aceita foto de documento, apenas os documentos físicos ou digitais emi-
tidos por aplicativos oficiais;

Art. 3º - Estará apto a votar o cidadão que regularizou sua situação junto ao Cartório Elei-
toral até o dia 03 de julho de 2023;

Art. 4º - O horário unificado de votação será das 08:00h às 17:00h, sendo aceito após esse 
horário as pessoas que já estavam na fila da votação, não sendo admitido após o horário limite 
que pessoas adentrem no local de votação;

Art. 5º - Serão distribuídas senhas para as pessoas que estiverem na fila da votação após o 
horário limite de 17:00h;

Art. 6º - Ficará na sala na hora da apuração apenas os membros da Comissão Especial de 
Acompanhamento do Processo de Escolha e os candidatos. Ao público em geral será feita trans-
missão do local da apuração em frente à sede da Assistência Social;

Art. 7º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Maria Francineide Chaves de Azevedo
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

COMUNICADO
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CDMCA), representado 

por sua presidente Sra. Maria Francineide Chaves de Azevedo, juntamente com a Comissão 
Especial de Acompanhamento do Processo de Escolha para Conselheiros Tutelares quadriênio 
2024-2028, comunica que o Candidato à Conselheiro Tutelar Gean Carlos, nº 123, apresentou à 
Comissão renúncia expressa à sua candidatura. Como os candidatos já estão estabelecidos junto 
ao TRE, não sendo passível de alteração, caso o eleitor vote no referido candidato, os votos não 
serão computados.

Limoeiro do Norte/CE, 25 de setembro de 2023.

Maria Francineide Chaves de Azevedo
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.556, de 26 de setembro de 2023. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Clayton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE). 

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.556, de 26 de setembro de 2023. 

- Página  3 -

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS
PORTARIA N.º 288/2023, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no 
uso de suas atribuições legais, Designar o servidor Gerson Luiz Martins Maia, para viajar a 
cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia e 28 de agosto do corrente ano, junto 
Assembleia Legislativa do Ceará, Junto ao Gabinete da Deputada Estadual, Juliana Lucena, para 
tratar de requerimentos e solicitações verbais da Presidência Legislativa. O referido Servidor fará 
jus ao recebimento de, uma (01) diária, no valor unitário de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 
reais), perfazendo o total de conforme Lei Municipal n.º 2392/2023, de 20 de abril de 2023. Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario. GA-
BINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado 
do Ceará, em 28 de agosto de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 290/2023, DE 29 DE AGOSTO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no 
uso de suas atribuições legais, Designar o servidor DIEGO ELPIDIO ANGLARILL PINHEI-
RO MAIA, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, no dia 30 de agosto do corrente ano, junto 
a Assembleia Legislativa do Estado, para entrega do Ofício nº 343/2023.O referido servidor 
fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), 
conforme Lei Municipal n° 2.392 de 20 de abril de 2023.Esta portaria entrará em vigor na data 
de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e 
CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE, Estado do Ceará, em 29 de agosto de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 291/2023, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, 
no uso de suas atribuições legais, Designar o Vereador José Valdir da Silva, para viajar a cidade 
de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 04  de setembro do corrente ano,  junto ao 
SESC Fecomércio, para tratar de assunto sobre o desenvolvimento de projetos  das associações 
do município de Limoeiro do Norte. O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) di-
árias,  no valor unitário de R$ 450,00 (Quatrocentos e  cinquenta  reais), conforme Lei Municipal 
nº 2.392/2023, de 20 de abril de 2023.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, re-
vogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABI-
NETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do 
Ceará, em 04 de setembro de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 292/2023, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, 
no uso de suas atribuições legais, Designar o servidor Gerson Luiz Martins Maia, para viajar 
a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia e 04 de Setembro do corrente ano, 
junto Assembleia Legislativa do Ceará , Junto ao Gabinete de Juliana Lucena, para protocolar e 
entregar do Ofício nº 322/2023. O referido Servidor fará jus ao recebimento de , uma (01) diária, 
no valor unitário de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), perfazendo o total de conforme Lei 
Municipal n.º 2392/2023, de 20 de abril de 2023. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrario. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 04 de setembro de 2023.
Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 293/2023, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, 
no uso de suas atribuições legais, Designar o servidor DIEGO ELPIDIO ANGLARILL PINHEI-
RO MAIA, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, no dia 04 de setembro do corrente ano, a 
Disposição do Vereador José Valdir da Silva, Conforme portaria n° 291/2023.O referido servidor 
fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), 
conforme Lei Municipal n° 2.392 de 20 de abril de 2023.Esta portaria entrará em vigor na data 
de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e 
CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE, Estado do Ceará, em 04 de setembro de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presiden-
te da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 294/2023, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, 
no uso de suas atribuições legais, Designar o Vereador José Valdir da Silva, para viajar a cidade 
de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 05  de setembro do corrente ano,  junto ao 
SESC Fecomércio, para tratar de ações em prol do desenvolvimento de projetos das associações 
do Município de Limoeiro do Norte. O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) di-
árias,  no valor unitário de R$ 450,00 (Quatrocentos e  cinquenta  reais), conforme Lei Municipal 
nº 2.392/2023, de 20 de abril de 2023. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, re-
vogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABI-
NETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do 
Ceará, em 05 de setembro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 295/2023, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, 
no uso de suas atribuições legais, Designar o servidor DIEGO ELPIDIO ANGLARILL PINHEI-
RO MAIA, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, no dia 06 de setembro do corrente ano, junto a 
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social para entrega de Oficio nº 051/2023.O referido 
servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos 
reais), conforme Lei Municipal n° 2.392 de 20 de abril de 2023.Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE, Estado do Ceará, em 06 de setembro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 296/2023, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, 
no uso de suas atribuições legais, Designar o servidor João Gledson Barreto de Oliveira, para 
viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante os dias 11 e 12 de Setembro do cor-
rente ano, junto a Leal & Leal Advogados Associados, para tratar sobre a prestação de serviços 
de assessoria e consultoria em licitação e contratos da Câmara Municipal de Limoeiro do  Norte. 
O referido Servidor fará jus ao recebimento de duas (02) diárias, no valor unitário de R$ 250,00 
(duzentos e cinquenta reais), perfazendo o total de R$ 500,00 (quinhentos reais), conforme Lei 
Municipal n.º 2392/2023, de 20 de abril de 2023. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrario. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 06 de setembro de 2023. 
Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 297/2023, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, 
no uso de suas atribuições legais, Designar a servidora Elizângela Santos dos Reis, para viajar a 
cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante os dias 11 e 12 de Setembro do corrente ano, 
junto a Leal & Leal Advogados Associados, para tratar sobre a prestação de serviços de assesso-
ria e consultoria em licitação e contratos da Câmara Municipal de Limoeiro do  Norte. A referida 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.556, de 26 de setembro de 2023. 

- Página  4 -

Servidora fará jus ao recebimento de duas (02) diárias, no valor unitário de R$ 250,00 (duzentos 
e cinquenta reais), perfazendo o total de R$ 500,00 (quinhentos reais), conforme Lei Municipal 
n.º 2392/2023, de 20 de abril de 2023. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrario. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 06 de setembro de 2023.Darlyson de 
Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.


		2023-09-26T14:58:46-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




